I	 -	 Necessidade	 de	 revisão	 dos	 valores	 dos	 serviços	 acrescidos	 pelo	 termo	 aditivo	 nº	 01
(1428519)	 e	 dos	 cálculos	 do	 1º	 reajuste	 firmado	 pela	 Apostila	 nº	 02	 (1447881).	 Em	 suma,	 as	 alterações
indicadas	resultarão	no	valor	total	do	contrato	de	R$	22.808.600,03	(vinte	e	dois	milhões,	oitocentos	e	oito
mil	e	seiscentos	reais	e	três	centavos)	para	R$	23.283.914,52	(vinte	e	três	milhões,	duzentos	e	oitenta	e	três
mil	novecentos	e	quatorze	reais	e	cinquenta	e	dois	centavos);

II	-	Em	razão	de	pleito	contido	no	mesmo	documento	da	Comissão	Especial	de	Fiscalização	da
obra,	registrou	a	necessidade	de	um	novo	aditivo	contratual	pelas	justificativas	indicadas	pela	Coletivo	de
Fiscalização,	aqui	reproduzidas	de	forma	literal:

[...]

O	 acréscimo	 de	 serviços,	 portanto,	 configura-se	 como	 atendimento	 a	 requisito	 técnico
essencial,	sem	alteração	do	objeto	contratual,	mantendo-se	plena	conformidade	com	o	planejamento	global	da
obra.

Reflexo	dos	custos

1)	Supressão:	R$	0,00	-	0,00%

2)	Acréscimo	em	serviços	existentes:	R$	77.867,40	(setenta	e	sete	mil	oitocentos	e	sessenta	e	sete	reais	e	quarenta
centavos)		-	0,41%

3)	Serviços	novos:	R$0,00	-	0,00%

Total	consolidado:	R$	18.354.204,70	(dezoito	milhões,	trezentos	e	cinquenta	e	quatro	mil	duzentos	e
quatro	reais	e	setenta	centavos)
Portanto,	o	aditivo	de	serviços	representa	0,41	%	sobre	o	valor	do	contrato	atualizado.

Cabe	destacar	que	os	preços	foram	devidamente	considerados	conforme	a	data-base	da	planilha
de	 referência	 (SINAPI	 –	 novembro/2024),	 aplicando-se	 o	 desconto	 de	 24,72%	 concedido	 pela

[...]

III	-	Apontou	o	impacto	financeiro	total	do	acréscimo	de	R$	77.867,40,	detalhado	no	quadro	que
consta	da	solicitação		-	dos	reajustes	sobre	os	serviços	executados	-	ou	a	executar	-	após	1º/12/2024;

IV	-	Informou	que	será	necessário	o	reforço	da	Nota	de	Empenho	2025NE000316	(1447664)
no	 valor	 total	 de	R$	123.082,05	 (cento	 e	 vinte	 e	 três	mil	 e	 oitenta	 e	 dois	 reais	 e	 cinco	 centavos),
ajustando	assim	a	Programação	Orçamentária	1453335,	sendo:	

i.	 R$	 45.214,64	 referentes	 à	 diferença	 decorrente	 da	 revisão	 do	 reajuste,	 uma	 vez	 que,	 na
primeira	apuração,	o	valor	totalizava	R$	1.193.583,38,	passando,	após	a	revisão,	para	R$	1.238.798,02;

[...]

R$	77.867,40	relativos	ao	acréscimo	de	serviços	previsto	no	aditivo	contratual.

V	-	Por	fim,	solicitou	ainda	a	prorrogação	do	prazo	de	execução	por	mais	30	(trinta)	dias,
alterando-se	a	data	final	de	08/01/2026	para	08/02/2026.

03.	 Registra	 ainda	 que	 o	 valor	 final	 do	 contrato	 após	 os	 ajustes	 será	 de	 R$	 23.361.781,92
(vinte	e	três	milhões,	trezentos	e	sessenta	e	um	mil	setecentos	e	oitenta	e	um	reais	e	noventa	e	dois	centavos)
.

04.	 Por	meio	 do	 Despacho	 3151/2025	 (1456364),	 o	 Secretário	 da	 SAOFC,	 após	 breve	 relato,
determinou	 o	 envio	 do	 processo	 à	 COFC	 para	 programação	 orçamentária,	 à	 SECONT	 para	 elaboração	 da
minuta	de	instrumento	contratual,	com	posterior	análise	pela	CEPJ.